
Уведомление о составлении протокола

 

Настоящим уведомляю том, что 08 октября 2015г. в 09 часов 40 минут по адресу:
г.Кемерово,  ул. Ноградская, дом 5, каб. 316 будет составлен протокол по делу об
административном правонарушении в отношении литературного редактора
общества с ограниченной ответственностью «Информ-Прес-Реклама» (далее -
ООО «Информ-Пресс-Реклама») <…..> за совершение правонарушения,
выразившегося в нарушении требований пункта 7 статьи 7 Федерального закона
от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»).

Согласно пункту 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама товаров, на
производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий или иных
специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

Из пояснений, представленных ООО «Информ-Пресс-Реклама» в адрес
Кемеровского УФАС России следует, что обязанности по контролю за
соблюдением законодательства о рекламе при подготовке и выпуске журнала
возложены на литературного редактора ООО «Информ-Пресс-Реклама<…..>
(параграф 1 статьи 2 Должностной инструкции литературного редактора ООО
«Информ-Пресс-Реклама»). Литературный редактор осуществляет
распорядительные полномочия при подготовке номера в печать, осуществляет
проверку соответствия рекламных материалов ФЗ «О рекламе». Литературным
редактором у рекламодателя была запрошена информация о наличии лицензии,
на что был получен ответ о ее наличии.

07.09.2015г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения
литературного редактора ООО «Информ-Пресс-Реклама» (исх. б/н от 04.09.2015г.)
<...>, из которых следует, что согласно параграфу 1 статьи 2 Должностной
инструкции литературного редактора ООО «Информ-Пресс-Реклама» обязанности
по контролю за соблюдением законодательства о рекламе при подготовке и
выпуске журнала возложены на нее, как литературного редактора ООО «Информ-
Пресс-Реклама». Литературный редактор осуществляет распорядительные
полномочия при подготовке номера в печать, осуществляет проверку соответствия
рекламных материалов ФЗ «О рекламе». Литературным редактором у
рекламодателя была запрошена информация о наличии лицензии, на что был
получен ответ о ее наличии.

Таким образом, литературный редактор ООО «Информ-Пресс-Реклама» <…..>
признает свою вину за совершение нарушения пункта 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

Также <...> заявила ходатайство о направлении почтовой корреспонденции по
адресу: 650036, г. Кемерово, ул. Телецентр, д. 3, оф. 315.

В нарушение данной правовой нормы <...>, как литературный редактор ООО
«Информ-Пресс-Реклама» распространила рекламу салона «МОЛОКО»  в журнале
«BELLISSIMO» за февраль 2015г., без лицензии на осуществление медицинской
деятельности.

Частью 4 статьи 38 ФЗ «О рекламе» установлено, что нарушение рекламодателями,
рекламопроизводителями, рекламораспространителями  законодательства
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Российской Федерации о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частью 3 статьи 21 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламораспространитель.

В данном случае рекламораспространителем является литературный редактор
ООО «Информ-Пресс-Реклама» <…..> так как в соответствии с параграфом 1
статьи 2 Должностной инструкции литературного редактора ООО «Информ-Пресс-
Реклама» обязанности по контролю за соблюдением законодательства о рекламе
при подготовке и выпуске журнала возложены на нее.

Административная ответственность за нарушение рекламодателем,
рекламораспространителем, рекламопроизводителем требований
законодательства Российской Федерации о рекламе установлена частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и
влечет наложение штрафа на физических лиц – от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей, на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей, на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Физическое лицо или законный представитель юридического лица вправе
представлять объяснения и замечания по содержанию протокола.

В случае неявки указанных лиц, протокол об административном правонарушении
будет составлен в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 28.2 КоАП.

Частью 1 статьи 51 Конституции РФ установлено, что никто не обязан
свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников,
круг которых определяется федеральным законом.

В  соответствии  с частью 1 статьи 25.1 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства  и  отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП РФ.

 

Заместитель руководителя управления                                             Е.А. Клостер


